Đính chính: Đã viết Nguyễn Thành Đạt sinh ngày 26 tháng 9 năm Quý
Hợi 1923, thì đến khi mẹ mất vào ngày 25 tháng 7 năm Giáp Tý 1924, bé
phải được 10 tháng chứ. Thông tin này nêu ra để mọi người thấy sự bất cẩn
của Hàn Ôn.

5. Trang 25a, Hàn Ôn viết: “Năm 14 tuổi thi đỗ bằng Sơ học (certificat
tức Tiểu học bây giờ)”.

Đính chính: Bảy tuổi đi học, 14 tuổi mới học hết Tiểu học, có phải là
Thành Đạt học kém quá?

Đính chính: Điều này đã được cô Hoa Ngọc cháu gái Tổ sư kể rõ là
đứa bé khó nuôi nên được đem về Vĩnh Long gởi cho mẹ của cô chăm. Sau
đó cô Kim Huê mới mất.

11. Trang 26c, Hàn Ôn viết: “…và đến 3 tuổi cũng chết luôn.”.

Đính chính: Bé Kim Liên sinh ngày 23 tháng giêng năm Quý Mùi
1943. Bé chỉ sống được hơn một tuổi, mà cách nói của người Việt “đến 3
tuổi” là sống đến ba tuổi Ta, từ tháng 13 trở lên. Bé chậm biết nói, khi sống
chỉ biết nói “ba, ba”, đến khi bệnh nặng bé giơ tay gọi cô Ba ba tiếng “má,
má, má” rồi chết.

Các thông tin đã đính chính trên có vẻ nhỏ nhen, không đáng kể.

Còn ảnh 20 vị Ni khất sĩ đứng trước Pagode Kỳ Viên Tự là sau đó
một năm. Do tấm ảnh này, ngày nay mọi người có thể biết được ngôi Kỳ
Viên Tự thứ nhất.

22. Trang 38a, Hàn Ôn viết: “Mùa Tự tứ Tăng 1953 là đánh dấu sáu
năm hành đạo của đức Sư trưởng M.Đ.Q… Cuộc lễ Tự tứ năm Canh Tý
(1960) đánh dấu 13 năm xuất hiện Giáo lý Khất sĩ Y bát Minh Đăng Quang.”.

Đính chính: Năm 1947 Tổ sư Minh Đăng Quang bắt đầu thâu nhận đệ
tử Tăng, Ni, tạo ra một đoàn thể đạo Phật mới, nên lịch sử ghi nhận năm này
là năm Đạo Phật Khất Sĩ Việt Nam xuất hiện. Do vậy các thông tin trên của
Hàn Ôn là đúng, nhưng ông đã dùng từ không chính xác: “sáu năm hành
đạo”. Tổ sư Minh Đăng Quang xuất gia năm 1944 tại Vĩnh Long theo như lời
tự bạch của ngài trong Chơn Lý, vậy đến năm 1953 là ngài đã hành đạo chín
năm rồi.

23. Trang 47b, Hàn Ôn viết: “Đi vòng quanh viếng miền núi Thất Sơn
trong ba ngày, có lẽ để ghi sâu kỷ niệm cho sự vắng mặt sau này, hoặc như
ôn lại tâm cảnh những ngày còn ẩn tu nơi miền rừng núi trong buổi thiếu thời
của đức ngài Minh Đăng Quang và trở lại Sa-đéc ngày 30 tháng Giêng năm
Giáp Ngọ 1954.”.

Đính chính: Sư Giác Pháp nay còn sống bên Mỹ, người đã theo chân
Tổ sư trong chuyến đi cuối cùng đó đã kể: “Tổ sư, Tri sự Như và trò đi từ Sài
Gòn về Tân An, xong xuống Mỹ Tho, quay lại qua Bắc Mỹ Thuận rồi ghé
Cần Thơ, xong lên Thốt Nốt, từ đó lên Châu Đốc, vô núi Cấm một lát, rồi trở